

# CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO

ESTADO DE MINAS GERAIS Compromisso, transparência e cidadania!

# 22ª LEGISLATURA 2021/2024 PAUTA DA 31ª REUNIÃO ORDINÁRIA DIA 13 DE SETEMBRO DE 2021 18 HORAS

## 1) ABERTURA

1.1) Chamada dos Senhores Vereadores.

## 2) EXPEDIENTE:

- 2.1) Aprovação das atas da 30º Reunião Ordinária e da 2º Extraordinária da Câmara Municipal de Pedro Leopoldo, realizadas em 30 de agosto e 01 de setembro de 2021, respectivamente.
- **2.2)** Leitura das correspondências recebidas e expedidas.
- 3) <u>CONVITE DO PRESIDENTE AOS VEREADORES PARA APRESENTAÇÃO DE SUAS PROPOSIÇÕES À MESA.</u>

#### 4) PALAVRA LIVRE:

- 4.1) Vereadores inscritos no livro.
- 4.2) Organizadores da 3ª edição da Parada do Orgulho LGBTQIA+ de Pedro Leopoldo.

**Assunto:** Proposta de criação do Conselho Municipal de Políticas Públicas para a População LGBTQIA+, pauta principal da 3ª edição da Parada do Orgulho LGBTQIA+ de Pedro Leopoldo: "Parem de nos matar, políticas públicas já!".

## 5) ORDEM DO DIA:

## 5.1) VOTAÇÃO DE PROJETOS:

PROJETO DE LEI № 40/2021 - " Altera a Lei Municipal nº 2.853, de 01 de janeiro de 2006, alterada pela Lei Municipal nº 3.570, de 03 de abril de 2020."

Autoria: Prefeita

VOTAÇÃO NOMINAL – QUÓRUM MAIORIA ABSOLUTA – TURNO ÚNICO

**PROJETO DE RESOLUÇÃO № 12/2021** — Aprova as contas de gestão do Prefeito Municipal de Pedro Leopoldo/MG, Sr. Cristiano Elias dos Reis Costa, referente ao exercício de 2018.

Autoria: Comissão de Finanças Públicas

VOTAÇÃO SIMBÓLICA - QUÓRUM MAIORIA SIMPLES – TURNO ÚNICO

**PROJETO DE RESOLUÇÃO № 13/2021** – Aprova as contas de gestão do Prefeito Municipal de Pedro Leopoldo/MG, Sr. Cristiano Elias dos Reis Costa, referente ao exercício de 2019.

Autoria: Comissão de Finanças Públicas

VOTAÇÃO SIMBÓLICA - QUÓRUM MAIORIA SIMPLES - TURNO ÚNICO

## 5.2) VOTAÇÃO DE REQUERIMENTOS:

**REQUERIMENTO № 105/2021** - Requer o cronograma de instalação de lâmpadas de LED na região norte do Município.

Autoria: Matheus Utsch de Oliveira

VOTAÇÃO SIMBÓLICA - QUÓRUM MAIORIA SIMPLES – TURNO ÚNICO



# CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO

#### **ESTADO DE MINAS GERAIS**

Compromisso, transparência e cidadania!

**REQUERIMENTO № 107/2021** – Requer informações sobre o material (lâmpadas e braços) retirados e substituídos por lâmpadas de LED – Diodo Emissor de Luz. Esse material ficou com a empresa ou pode ser utilizado na extensão de rede?

Autoria: Frederico Henrique Cota Alves – Fred Piau

VOTAÇÃO SIMBÓLICA - QUÓRUM MAIORIA SIMPLES – TURNO ÚNICO

<u>REQUERIMENTO</u> № 108/2021 – Requer informações com os nomes dos empregados da empresa DDS que prestam serviço na prefeitura, setores de onde prestam serviços e seus respectivos salários e cargos/funções.

Autoria: Eldir José Batista (Baixinho da Garagem)

VOTAÇÃO SIMBÓLICA - QUÓRUM MAIORIA SIMPLES – TURNO ÚNICO

**REQUERIMENTO № 109/2021** – Requer informações sobre a não publicação dos contratos 02/2021, 03/2021, 04/2021, 12/21, 18/2021, 20/2021, 21/2021 e 29/2021 no Portal da Transparência da Prefeitura.

Autoria: Frederico Henrique Cota Alves – Fred Piau

<u>VOTAÇÃO SIMBÓLICA - QUÓRUM MAIORIA SIMPLES – TURNO ÚNICO</u>

## 5.3) APRESENTAÇÃO DE PROJETOS:

PROJETO DE LEI № 46/2021 - "Estima a receita e fixa as despesas do Município de Pedro Leopoldo para o exercício de 2022".

Autoria: Prefeita

PROJETO DE LEI № 47/2021 - "Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2021".

Autoria: Prefeita

### 5.4) APRESENTAÇÃO DE REQUERIMENTOS:

**REQUERIMENTO № 110/2021** - Requer saber a situação da regularização das áreas industriais no Município.

Autoria: Matheus Utsch de Oliveira

**REQUERIMENTO № 111/2021** - Requer o cronograma de instalação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico.

Autoria: Matheus Utsch de Oliveira

## 5.5) APRESENTAÇÃO DE INDICAÇÃO DE MOÇÃO DE PARABÉNS:

INDICAÇÃO № 646/2021 — Indica conceder Moção de Parabéns a Ernane Alves, Artista Plástico, 20 anos de carreira. Vencedor do prêmio Troféu Orgulho Autista da Cadda- MG e autor do livro Colapso Azul, um olhar particular sobre o Autismo, publicado pela Páginas Editora.

Autoria: Frederico Henrique Cota Alves (Fred Piau)

## 5.6) APRECIAÇÃO DAS INDICAÇÕES:

INDICAÇÃO № 638/2021 — Indica a instalação de redutor de velocidade (quebra mola) na Av. Minas Gerais, próximo ao numero 277, no Bairro Santa Maria, e, na Rua Marçal Lopes da Silva, próximo o numero 89, no Bairro Lagoa de Santo António.

Autoria: Evaldo Geraldo do Carmo (Evaldo do Açougue)

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33600-000 – Fone: 31 3665-3200. E-mail: <a href="mailto:camarapl.mg.gov.br">camarapl.mg.gov.br</a> – Home Page: <a href="mailto:www.pedroleopoldo.mg.leg.br">www.pedroleopoldo.mg.leg.br</a>



# CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO

#### **ESTADO DE MINAS GERAIS**

Compromisso, transparência e cidadania!

<u>INDICAÇÃO № 639/2021</u> — Indica a denominar de Jaci Viana Pereira, a biblioteca da escola José Pedro Filho, localizada na Avenida Juscelino Kubitschek, nº 90, Bairro Felipe Cláudio de Sales, neste Município

Autoria: Evaldo Geraldo do Carmo (Evaldo do Açougue)

<u>INDICAÇÃO № 640/2021</u> — Indica a manutenção no bueiro, localizado na Rua José Salomão próximo ao número 282, no Distrito de Vera Cruz.

Autoria: Mauro Júnior Lopes Francisco

<u>INDICAÇÃO № 641/2021</u> — Indica a inserção da boca-de-lobo inteligente nos bueiros do Município.

Autoria: Frederico Henrique Cota Alves (Fred Piau)

INDICAÇÃO № 642/2021 — Indica estudos para analisar sobre a obrigatoriedade das escolas de Pedro Leopoldo acomodar alunos com o Transtorno de Deficit de Atenção e com Hiperatividade (TDAH) na primeira fileira nas salas de aula.

Autoria: Evaldo Geraldo do Carmo (Evaldo do Açougue)

<u>INDICAÇÃO № 643/2021</u> — Indica providenciar um estudo de trânsito para que a Rua Cruzeiro se torne via de sentido único, do n° 34 até o 104, localizada na entrada do Bairro Morada dos Angicos.

Autoria: Evaldo Geraldo do Carmo (Evaldo do Açougue)

<u>INDICAÇÃO № 644/2021</u> – Indica operação tapa buraco na Rua Caio Martins, localizada no Bairro São Geraldo.

Autoria: Guilherme de Lima Braga (Guilherme do doce)

INDICAÇÃO № 645/2021 — Indica a criação do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência.

Autoria: Frederico Henrique Cota Alves (Fred Piau)

<u>INDICAÇÃO № 647/2021</u> – Indica a implantação de redutor de velocidade na Rua Esmeralda, localizada no Bairro Magalhães.

Autoria: Guilherme de Lima Braga (Guilherme do doce)

INDICAÇÃO № 648/2021 — Indica a inserção de pontos de coleta para o projeto cata-pilha.

Autoria: Frederico Henrique Cota Alves (Fred Piau)

<u>INDICAÇÃO № 649/2021</u> — Indica a implantação de redes de drenagem pluvial e pavimentação na Rua Geraldo dos Anjos Camelo, Bairro Coqueirinho, neste município.

Autoria: Frederico Henrique Cota Alves (Fred Piau)

6) SORTEIO DO OUVIDOR E REPRESENTANTE DO LEGISLATIVO NAS LICITAÇÕES DA PREFEITURA DURANTE A SEMANA.

Pedro Leopoldo, 09 de setembro de 2021.

Eldir José Batista (Baixinho da Garagem)

Presidente